Estado da Parafba

Prefeitura Municipal de Santa Cecilia

DISPENSA N" DV00022/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00070/2025

CONTRATO N": 00131/2025-SDC

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECILIA E

AGENCIA CONECTADO DE PUBLICIDADE LTDA,

PARA EXECUÇÀO DE SERVIÇO CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA

ABAIXO;

Pelo présenté instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Santa Cecilia
- Av. Santa Cecilia, 214 - Centre - Santa Cecilia - PB, CNPJ n° 01.612.643/0001-59,

neste ato representada pelo PREFEITO JOSÉ MARCiLIO FARIAS DA SILVA,
Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua José Vitorino da Silva, S/N - Centre
- Santa Cecilia - PB, CPF n" 053.920.824-83, Carteira de Identidade n° 6153160

SDS/PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outre lado AGENCIA
CONECTADO DE PUBLICIDADE LTDA - AV DEPUTADO ALVARO

GAUDENCIO, 44 - CENTRO - SERRA BRANCA - PB, CNPJ n" 36.019.275/0001-14.

neste ato representado por Felipe Costa Diniz, Brasileiro, Casado, Empresàrio, residente
e domiciliado na Rua OniIdo Ribeiro de Assis, S/N, Alto da Conceiçào - Serra Branca -
PB, CPF n° 071.047.394-08, Carteira de Identidade n° 2932236 SSDS, doravante

simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o présenté
contrato, o quai se regerà pelas clàusulas e condiçôes seguintes;

CLÀUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da Dispensa de Licitaçào n° DV00022/2025, processada nos
termos da Lei Fédéral n° 14.133, de 1° de Abril de 2021; Lei Complementar n° 123, de
14 de Dezembro de 2006; e legislaçSo pertinente, consideradas as alteraçôes posteriores
das referidas normas, às quais os contratantes estâo sujeitos como também às clàusulas
deste contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O présenté contrato, cuja lavratura foi autorizada pelo Despacho n" DV 00022/2025 -
02, de 16 de Julho de 2025, tem por objeto: Prestaçào de serviços de divulgaçao
institucional, jomalismo digital e cobertura de eventos oficiais, por meio de publicaçôes
em portai de noticias e redes sociais, com foco em açôes govcmamcntais, utilidade
pùblica, campanhas de interesse colctivo e promoçào da imagem da gestâo municipal.

O serviço deverâ ser executado rigorosamentc de acordo com as condiçôes expressas
neste instrumento, proposta apresentada, especificaçôes tccnicas correspondentes.

Av. Santa Cecilia, 214. Centro. Santa Cecilia - PB

CEP-58463-000.

Estado da Paraiba

Prefeitura Municipal de Santa Cecilia

processo de Dispensa de Licitaçao n" DV00022/2025 e instruçôes do Contratante,
documentos esses que ficam fazendo partes intégrantes do présenté contrato,
indépendante de transcriçâo; e sob o régime de empreitada por preço unitârio.

CLÀUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, c de R$ 29.631,96 (VINTE E
NOVE MIL SEISCENTOS E TRINTA E UM REAIS E NOVENTA E SEIS

CENTAVOS).

CODIGO DISCRIMINACÀO UNIDADE OUANTIDADE P.UNITÀRIO P. TOTAL

1 Contrataçào de empresa para

prestaçâo de serviços lécnicos
especializados em comunicaçâo,
que consiste na divulgaçào de
avisos, éditais, notas e materiais

[omalisticas institucionais do
Municipio de Santa Cccilia/PB.

Parcela 12 2.469,33 29.631,96

Total: 29.631,96

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO -
REAJUSTE:

Os preços contratados sSo fixos e irreajustâveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência da contrataçlo e mediante solicitaçâo do Contratado, os
preços poderào softer reajuste apôs o interregno de um ano, na mesma proporçâo da
variaçào verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mes do
orçamento estimado, exclusivamente para as obrigaçôes iniciadas e concluidas apôs a
ocorrência da anualidade.

Nos reajustes subséquentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a
partir dos efeitos financciros do ùltimo reajuste.

No caso de atraso ou nâo divulgaçào do indice de reajustamento, o Contratante pagarâ
ao Contratado a importância calculada pela ùltima variaçào conhecida, liquidando a
diferença correspondente tào logo seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado
obrigado a apresentar memôria de calcule refbrente ao reajustamento de preços do valor
remanescente, sempre que este ocorrer.

Nas aferiçôes finals, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o definitivo.

Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma
nâo possa mais ser utilizado, sera adotado, em substituiçào, o que vier a ser determinado
pela legislaçào entâo em vigor.

Na ausência de previsào légal quanto ao indice substituto, as partes elegerao novo indice
oflcial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

Av. Santa Cecilia, 214. Centre. Santa Cecilia - PB
CEP-58463-000.

Estado da Paraiba

Prefeitura Municipal de Santa Cecilia

O registre da variaçào do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderâ
ser realizado por simples apostila.

0 prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio econômico-
financeiro, quando for o case, sera de até um mês, contado da data do fomecimento da
documentaçào comprobatôria do fato imprevisivel ou previsivel de consequência
incalculâvel, observadas as disposiçôes dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

CLÀUSULA QUINTA - DA DOTAÇÂO:

As despesas correrâo por conta da seguinte dotaçào, constante do orçamento vigente:
02.002 - GOVERNADORIA MUNICIPAL

04.122.0002.2002 - Manter os Serv. de Rep. e Assess.do Prefeito
3390.39.99 - Outres Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica / Ficha n''16

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado mediante processo regular c em observância às normas e
procedimentos adotados pelo Contratante, bem como as disposiçôes dos Arts. 141 a 146
da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Em até 30 (trinta) dias, conforme prestaçào de
serviços e apresentaçào da nota fiscal, devidamente atestada pelo setor compétente.

CLÀUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA:

Os prazos mâximos de inicio de etapas de exccuçâo e de conclusâo do objcto ora
contratado, que admitem prorrogaçâo nas condiçôes e hipôteses previstas na Lei
14.133/21, estào abaixo indicados e serâo considerados da assinatura do Contrato:

a - Inicio: 3 (très) dias;

b - Conclusio: 12 (doze) meses,

A vigcncia do présente eontrato sera dctcrminada; até 16/07/2026, considerada da data
de sua assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipôteses e nos termos dos Arts. 105 a
114, da Lei 14.133/21.

CLÀUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÔES DO CONTRATANTE:

a - Efctuar o pagamento relative a exccuçâo do serviço efetivamcnte realizado, de
acordo com as respectives clâusulas do présente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessârios para a fiel exccuçâo do
serviço contratado;

Av. Santa Cecilia, 214, Centre. Santa Cecilia - PB

CEP - 58463-000.

Estado da Paraîba

Prefeitura Municipal de Santa Cecilia

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidadc encontrada quanto à qualidade
do serviço, exercendo a mais ampla e compléta flscalizaçào, o que nào exime o
Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;

d - Designar représentantes com atribuiçôes de Gestor e Fiscal deste contrato, conforme
requisltos estabclccidos na norma vigcntc, ou pelos respcctivos substitutos,
especialmente para coordenar as atividades relacionadas à fiscalizaçào e acompanhar e
fiscalizar a sua execuçâo, respectivamente, permitida a contrataçào de terceiros para
assistência e subsidio da flscalizaçào com informaçôes pertinentes a essa atribuiçSo;

e - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposiçôes dos Arts.
115 a 123 da Lei 14.133/21.

CLÀUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÔES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o serviço descrito na clâusula correspondente do présente
contrato, dentro dos melhores paramètres de qualidade estabelecidos para o ramo de
atividade relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar-sc por todos os ônus e obrigaçôcs conccmentes à legislaçào fiscal,
civil, tributâria e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromisses
assumidos, a qualquer tiiulo, perante seus fomecedores ou terceiros em razâo da
execuçâo do objeto contratado;

c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execuçâo
do contrato, que o représente intcgralmentc cm todos os scus atos;

d - Permitir e facilitar a flscalizaçào do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e - Sera responsâvel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentcs de sua culpa ou dolo na execuçâo do contrato, nâo excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade a fiscalizaçào ou o acompanhamentopelo ôrgâo intercssado;

f - Nào cedcr, transferir ou subcontratar, no todo ou cm parte, o objeto deste
instrumento, sem o conhecimento e a dévida autorizaçào expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigaçôes
assumidas, todas as condiçôcs de regularidade e qualificaçào exigidas no respectivo
processo de contrataçào direta, apresentando ao Contratante os documentes necessârios,
sempre que solicitado;

h - Cumprir a réserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para
reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as réservas de cargos

previstas cm outras normas cspecificas, ao longo de toda a execuçâo do contrato, e

Av. Santa Cecilia, 214. Centro. Santa Cecilia - PB

CEP-58463-000-

Estado da Parafba

Prefeitura Municipal de Santa Cecilia

sempre que solicitado pelo Contratante, deverâ comprovar o cumprimento dessa réserva
de cargos, com a indicaçâo dos empregados que preencherem as referidas vagas;

i - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposiçôes dos Arts.
115 a 123 da Lei 14.133/21.

CLÀUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÂO E EXTINÇÂO:

Este contrato poderà ser alterado com a dévida justificativa, unilateralmente pelo
Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos e condiçôes previstas nos Arts, 124
a 136 e sua extinçào, formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o
contraditôrio e a ampla defesa, ocorrerâ nas hipôteses e disposiçôes dos Arts. 137 a 139,
todos da Lei 14.133/21.

Nas alteraçôes unilaterais a que se référé o inciso I, do caput do Art. 124, da Lei
14,133/21, o Contratado sera obrigado a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais,
acréscimos ou supressôes que se flzerem nos serviços, de até o respective limite fixado
no Art. 125, do mesmo diploma légal, do valor inicial atualizado do contrato. Nenhum
acréscimo ou suprcssào poderâ exccdcr o limite estabelecido, salvo as supressôes
résultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBÏMENTO:

Execulada a présenté contrataçào e observadas as condiçôes de adimplemento das
obrigaçôes pactuadas, os procedimentos e condiçôes para receber o seu objeto pelo
Contratante obedecerào, conforme o caso, às disposiçôes do Art. 140, da Lei 14.133/21.

Por se tratar de serviço, a assinatura do termo detalhado de recebimento provisôrio, se

darâ pelas partes, quando verificado o cumprimento das exigèncias de carâter técnico,
até 15 (quinze) dias da comunicaçËo escrita do Contatado. No caso do termo detalhado
de recebimento defmitivo, sera emitido e assinatura pelas partes, apenas apôs o decurso
do prazo de observaçâo ou vistoria, que comprovc o atendimento das cxigências
contratuais, nâo podendo esse prazo ser superior a 90 (novcnta) dias, salvo era casos
excepcionais, devidamente justificados.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

0 fomecedor ou o Contratado sera responsabilizado administrativamente, facultada a
defesa no prazo légal do interessado, pelas infraçôes previstas no Art. 155, da Lei
14.133/21 e serào aplicadas, na forma, condiçôes, regras, prazos e procedimentos
definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma légal, as seguintes sançôes:

a - advertência aplicada exclusivamente pela infraçào administrative de dar causa à
inexecuçào parcial do contrato, quando nao se justificar a imposiçao de penalidade mais
grave;

Av. Santa Cecîlia, 214. Centre. Santa Cedlia - PB
CEP - 58463-000.

Estado da Paraiba

Prefeitura Municipal de Santa Cecilia

b - multa de mora de 0,5% (zéro virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do
contrato, por dia de atraso injustificado na execuçào do objeto da contrataçâo;

c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das infraçôes
administrativas previstas no rcferido Art. 155;

d - impedimcnto de licitar c contatar no âmbito da Administraçao Pùblica direta e
indireta do ente federativoque tiver aplicado a sançao, pelo prazo mâximode très anos,
aplicada ao responsâvel pelas infraçôes administrativas previstas nos incisos II, III, IV,
V, VI e VII do caput do referido Art. 155, quando nâo se justificar a imposiçâo de
penalidade mais grave;

e - declaraçào de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administraçao
Pùblica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo minimo de très anos e
mâximo de seis anos, aplicada ao responsâvel pelas infraçôes administrativas previstas
nos incisos VIII, IX, X, XI e Xll do caput do referido Art. 155, bem como pelas
infraçôes administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do
mesmo artigo que justifiquem a imposiçâo de penalidade mais grave que a sançlo
referida no § 4° do referido Art. 156;

f-aplicaçào cumuladade outras sançôes previstas na Lei 14.133/21.
Se o valor da multa ou indenizaçào dévida nâo for recolhido no prazo de 15 dias apôs a
comunicaçâo ao Contratado, serâ autoinaticamente descontado da primeira parcela do
pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de Juros moratôrios de 1% (um
por cento) ao mes, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÂUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAÇÀO FINANCEIRA:

Nos casos de cventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumente, e desde que
0 Contratado nào tenha concorrido de aiguma forma para o atraso, serâ admitida a
compensaçào fmanceira, dévida desde a data limite flxada para o pagamento até a data
correspondente ao efetivo pagamento da parccla.

Os encargos moratôrios devidos em razào do atraso no pagamento serâo calculados com
utilizaçào da seguinte formula;

EM = N X VP X I,

Onde:

EM = encargos moratôrios;
N = numéro de dias entre a data previsla para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = valor da parcela a ser paga; e

I = indice de compensaçào financeira,

Assim apurado:

Av. Santa Cecilia, 214. Centre. Santa Cecilia - PB

Estado da Paraiba

Prefeitura Municipal de Santa Cecilia

I = (TX-i- 100)-365,

Sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos ùltimos doze meses ou, na sua
falta, um novo indice adotado pelo Govemo Fédéral que o substitua, Na hipôtese do
rcfcrido indice estabelecido para a compensaçào financeira vcnha a scr extinto ou de
qualquer forma nào possa mais scr utilizado, sera adotado, em substituiçào, o que vier a
ser determinado pela legislaçSo entào em vigor.

CLÂUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÔES PERTINENTES À
LGPD:

a - As partes contratantes devcrào cumprir a Lei n" 13.709, de 14 de Agosto de 2018,
que é a Lei Gérai de Proteçào de Dados Pessoais LGPD, quanto a todos os dados
pessoais a que tenham acesso em razào deste contrato, independentemente de
declaraçào ou de aceitaçào expressa.

b - Os dados obtidos somente poderâo ser utilizados para as fmalidades que justificaram
seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os principios do Art. 6", da Lei 13.709/18.

c - É vedado o compartilhamento com terceiros de qualquer dado obtido, fora das
hipôteses permitidas em Lei.

d - Constitui atribuiçào do Conlratado orientât e treinar seus empregados, quando for o
caso, sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

e - O Contratante deverà ser informado, no prazo de cinco dias ùteis sobre todos os
contratos de suboperaçâo firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

f - O Contratado deverâ exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos
deveres da présenté clâusula, permanecendo integralmente responsâvel por garantir sua
obscrvância.

g - O Contratante poderâ realizar diligència para aferir o cumprimento desta clâusula,
devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovaçâo
formulados.

h - O Contratado deverâ prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogâvel mediante
justifîcativa, quaisquer informaçôcs acerca dos dados pessoais para cumprimento da
LGPD, inclusive quanto a evcntual descarte realizado.

i - Terminado o tratamento dos dados nos termos do Art. 15, é dever do Contratado

eliminâ-los, com exceçào das hipôteses do Art. 16, ambos da Lei 13.709/18, incluindo
aquelas em que houver neccssidade de guarda de documentaçào para fins de
comprovaçâo do cumprimento de obrigaçôes legais ou contratuais c somente enquanto
nào présentas essas obrigaçôes.

Av. Santa Cecilia, 214. Centre. Santa Cecilia - PB
CEP - 58463-000.

Estado da Paraîba

Prefeitura Municipal de Santa Cecilia

j - Os bancos de dados formados a partir da execuçào do objeto deste contrato,
notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser
mantidos em ambiente virtual controlado, com registre individual rastreâvel de
tratamentos realizados, conforme Art. 37, da Lei 13.709/18, com cada acesso, data,

horârio c registre da finalidade, para efeito de responsabilizaçào, em caso de cventuais
omissôes, dcsvios ou abusos. Os referidos bancos de dados devem scr desenvolvidos em
formate interoperàvel, a flm de garantir a reutilizaçâo desses dados pelo Contratante nas
hipôteses previstas na LGPD,

k - O présente contrato esta sujeito a alteraçôes nos procedimentos pertinentes ao
tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridadc compétente, em especial
a Autoridade Nacional de Proteçào de Dados, por meio de opiniôcs técnicas ou
recomendaçôes, editadas na forma da LGPD.

CLÂUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO:

Para dirimir as questôes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Fore da Comarca
de Umbuzeiro.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o présenté contrato em 02(duas) vias, o quai
vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Santa Cecilia ■ PB, 16 de Julho de 2025.

JOSE ^^ARCILIO de fofmj digitil por
CADI&CriA JOSEMARCIUOFAB1A5DA
rMKIAOL'M SILVA«539:MJ«3

SILVA:05392082483

JOSÉMARCILIO FARIAS DA

SILVA

Prefeito Constitucional

g:v.b
Do(un^«nto a$i[n4dodicK^lrr»«nt«

PCUP6 COSTA 0INI2

CaM. 21/07/202^09 «O'46-OJOO

v«riliau*««n hitp4://V4ti0^.iti gev.br

AGENCIA CONECTADO DE

PUBLICIDADE LTDA

FELIPE COSTA DÎNIZ

071.047.394-08

Contratada

TESTEMUNHAS:

CPF: CPF:

Av. Santa Cecilia. 214. Centre. Santa Cecilia - PB

CEP - 58463-000.